PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220299

O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, inscrita no CNPJ

sob o nº 22.981.088/0001-02, com sede na Rua do café, s/nº, representado por CELSO LOPES

CARDOSO, doravante denominado CONTRATANTE, e CONCREART - PRE MOLDADOS E

CONCRETOS ARMADO LTDA, inscrito no CNPJ 27.361.036/0001-57, com sede na EST.

AEROPORTO S/Nº KM 04, S.INDUSTRIAL, Tucuruí-PA, CEP 68458-970, representada por PABLO

RICARDO SANTIAGO FERREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste,

alterar o referido contrato modalidade TOMADA DE PREÇO nº 2/2022-008FMS, do objeto EMPRESA

ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA

FEIRA DE ARTESANATO E PRAÇA DE LAZER = ETAPA I, ÁREA CONSTRUÍDA = 1.892,50

M², consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 49.906,38 (quarenta e nove mil,

novecentos e seis reais e trinta e oito centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 2º, inciso II, da Lei Federal

nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 2.902.866,32(dois milhões, novecentos e dois

mil, oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE  QUANTIDADE VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO  VALOR TOTAL

102428  CONSTRUÇÃO DA FEIRA DE ARTESANATO E PR  UNIDAD     1,00     2.952.772,700    2.902.866,320      49.906,38

        AÇA DE LAZER, ETAPA I, 1.892,50 Mý. -

        Marca.: concreart

        CONTRATAÇÃO DE EMPRESA   ESPECIALIZADA

        EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA

        CONSTRUÇÃO DA FEIRA  DE  ARTESANATO  E

        PRAÇA DE LAZER   ?   ETAPA   I,   ÁREA

        CONSTRUÍDA 1.892,50 Mý. Que compreende

        os serviços, materiais,  mão  de  obra

        com encargos sociais,    equipamentos,

        aparelhos, ferramentas, tributos,

        seguros, transportes, registro      no

        conselho de classe   (CREA   ou   CAU)

        referente a execução,    licenças    e

        taxas, bem como    todas   as   demais

        despesas necessárias à        completa

        execução da obra,  descrita no Projeto

        Básico e anexos.

                                                                                 VALOR GLOBAL R$       49.906,38

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

 Exercício 2023 Projeto 0908.154510011.1.019 Infra-Estrutura de Mercados e Feiras , Classificação

econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para

que surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 02 de Março de 2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

CNPJ(MF)  22.981.088/0001-02

 CONTRATANTE

 CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA

 CNPJ 27.361.036/0001-57

 CONTRATADA

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2023-03-02T09:07:00-0300
	CELSO LOPES CARDOSO:29981433187

		2023-03-02T09:21:50-0300
	CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETO ARMADO LTDA:27361036000157